El obispo africano advierte de que, a pesar de que algunos pueden aducir que Novaciano utiliza en el ritual los mismos símbolos que los de la

⁴ Cypr., *Ep.*, 69, 1, 1, CC 3C, pp. 469-470: *an inter ceteros haereticos eos quoque qui a Nouatiano ueniant post profanum eius lauacrum baptizari et sanctificari in ecclesia catholica legitimo et uero et unico ecclesiae baptismo oporteat.*

⁵ Cipriano distingue entre “herejía” y “cisma”, sin embargo para él no hay diferencias de contenido entre ambos términos: *omnes omnino haereticos et schismaticos nihil habere potestatis ac iuris* (Cypr., *Ep.*, 69, 1, 1, CC 3C, p. 470). Ésta no es la primera vez que el obispo cartaginés utiliza los dos vocablos: *haec sunt enim initia haereticorum et ortus adque conatus schismaticorum* (Cypr., *Ep.*, 3, 3, 2, CC 3B, p. 15). Podemos comprobar que una ambas designaciones a las actuaciones de un mismo colectivo, por ejemplo cuando se refiere a Felicísimo como *haereticae factioni* (Cypr., *Ep.*, 43, 7, 2, CC 3B, p. 210), y cuando dice *ne schismatis et discidii auctor* (Cypr., *Ep.*, 59, 1, CC 3C, p. 337). Pero Cipriano no es el único que utiliza ambos términos para designar la misma actuación, pues Cornelio de Roma dijo, al referirse a los novacianos: *schismati et haeresis* (Cornelius, *Ep.*, 49*, 1, 4, *apud* Cypr., *Ep.*, CC 3B, p. 233).

⁶ Cypr., *Ep.*, 69, 1, 1, CC 3C, p. 470: *propter quod Nouatianus nec debet nec potest excipi quod minus ipse quoque extra ecclesiam consistens et contra pacem ac dilectionem Christi faciens inter aduersarios et antichristos computetur.* Cipriano remite al Evangelio para refutar la actitud adoptada por Novaciano, así lo comprobamos cuando dice: *neque enim dominus noster Iesus Christus cum in evangelio suo testaretur aduersarios suos esse eos qui secum non essent aliquam speciem haereseos designauit, sed omnes omnino qui secum non essent et secum non colligentes gregem suum spargerent aduersarios suos esse ostendit* (Cypr., *Ep.*, 69, 1, 2, CC 3C, p. 470). Ello pone de manifiesto que quienes están apartados de la Iglesia (cualquiera que sea su motivo) son considerados indignos de pertenecer a ella.

⁷ Ciertamente, el profundo conocimiento evangélico de Cipriano queda, una vez más, reflejado en esta epístola, ya que encuentra en Lucas, Juan y Mateo los versículos necesarios para reafirmar el hecho de que no hay diferencias entre herejes y cismáticos, pues todos ellos están contra la unidad de la Iglesia y, por tanto, al margen de ella.

⁸ Cypr., *Ep.*, 69, 3, 2, CC 3C, p. 474: *Nouatianus in ecclesia non est nec episcopus computari potest, qui euangelica et apostolica traditione contempta nemini succedens a se ipso ortus est.*